32 Published as document 7 in the documentary appendix.
33 Leal (1733) 60-61.
34 Costa (1977-1992).
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Documentary appendix

Document 1

Pro Antonio Pinti, clerico Bracharensi. Commutatio voluntatis Antonii Fonsecae, etc.

Sixtus papa V

Ad perpetuam rei memoriam. Accidit quandoque ut, cum humana mens, quae nec 
omnium capax est nec potest ea, quae futura sunt, ulla assequi cogitatione, quaedam 
disponat quae, etsi pietatem prae se ferret, tamen vel ob supervenientes difficultates, vel 
alias ob causas minus utilia fore dignoscantur, liceat illa in melius commutare, quod cum 
apostolici muneris nobis licet immeritis ex alto commissi sit proprium, nostras libenter in 
eo partes, cum a nobis praesertim per providas et circumspectas personas petitur, 
apponimus, idque eo magis quo uberiores exinde in Ecclesia Dei fructus cum animarum 
salute coniuncti sperantur. Sane pro parte dilecti filii Antonii Pinti, clerici Bracharensis 
diocesis, secretarii apostolici ac familiaris continui commensalis noster, nuper nobis fuit 
expositum, quod alias quondam Antonius de Fonseca, dum viveret civis Lamacensis in 
Urbe commorans, suum condens ultimum testamentum, sub cuius dispositione additis 
nonnullis codicillis postea decessit, post multa pia et alia relicta legata suum haeredem 
universalem instituit dictum Antonium, voluitque quod idem Antonius post obitum dicti 
testatoris quamprimum fieri possit ter mille cruciatos monetae Portugalliae in bonis 
stabilibus seu aliis annuis perpetuis redditibus investire et redditus huiusmodi in pauperes 
civitatis Lamacensis et illius diocesis certo modo qualificatos eius arbitrio distribuere 
annuatim, et post eius obitum decanus et thesaurarius Ecclesiae Lamacensis et prior 
confraternitatis Misericordiae eiusdem civitatis Lamacensis pro tempore existentes curam 
distributionis inter pauperes reddituum huiusmodi haberent in perpetuum, quodque 
omnia bona, quae ex sua haereditate ad dictum Antonium pervenirent in pecunias 
redigerentur et pecuniae huiusmodi post testatoris obitum in bonis stabilibus, aut aliis 
annuis perpetuis redditibus iuro nuncupatis in Portugalliae aut Hispaniarum regnis 
similiter investirentur, et ipse Antonius redditus huiusmodi eius vita durante percipere, et 
de illis arbitrio suo disponere et ordinare valeret, et post eius obitum decanus, thesaurarius 
et provisor prefatus redditus huiusmodi una cum aliis supradictis ex tribus millibus 
ducatis comparandis in dictos pauperes praedictae civitatis et diocesis Lamacensis 
annuatim distribuerit, prout in dicto testamento et subsecutis codicillis, ad quae relationem 
haberi volumus, plenius dicitur contineri. Cum autem, sicut eadem expositio subiungebat, 
ex distributione reddituum huiusmodi inter pauperes incertos incolae civitatis et diocesis 
Lamacensis et personae de familia testatoris, et quondam etiam Antoniae Luis eius uxoris, 
quas dictus testator huiusmodi eleemosynae participes et caeteris parentibus aliis praeferri 
voluit, parum utilitatis et commoditatis recepturae sint et verisimiliter credatur redditus 
huiusmodi seu illorum maiorem partem in illis exigendis, recuperandis, administrandis et 
ministrorum ad id deputatorum stipendiis consumi debere, et in civitate Lamacensi 
nullum monasterium monialium praeter unum ordinis sanctae Clarae, quod venerabilis 
frater modernus episcopus Lamacensis ad praesens noviter coepit instituere, existat, et in 
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ipsa civitate et diocesi Lamacensi et ea, quae de Beria nuncupatur, in qua civitas ipsa 
existit, et convicinia Transmontana et Interamna provinciis maxima pauperum mulierum 
copia reperiatur, quae ob earum et parentum paupertatem nec matrimonio collocari nec, 
quamvis summopere cupiant, religionem ingredi possunt, et redditus dicti novi monasterii 
adeo sint tenues et exigui, quod ad multas moniales manutenendas minime sufficiunt, et 
si monasterium praefatum illiusque aedificia ampliarentur et in eo maior numerus, quam 
hactenus praefatum episcopum statutus et designatus fuit, reciperetur, et pro illarum 
manutentione et fabrica ac dotis ipsius monasterii augmento redditus annui ex dictis 
pecuniis comparandi assignarentur et applicarentur, ex eo profecto civitati et diocesi ac 
provinciis praefatis et illarum incolis pauperibus maior utilitas et plura commoda 
pervenirent et pia testatoris intentio Ecclesiae catholicae fructuosior existeret. Propterea 
tam dictus Antonius quam praefatus episcopus nobis humiliter supplicati fecerunt, ut in 
praemissis opportune providere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur volentes 
illis ac incolis pauperibus civitatis et diocesis ac provinciarum praedictarum gratiam 
facere specialem, testamenti et codicillorum ac aliorum praedictorum tenores praesentibus 
pro expressis habentes, huiusmodi supplicationibus inclinati annuum redditum praefatum 
ex nunc prout ex tunc et econtra postquam dictus Antonius haeres in id consenserit, 
prefato noviter per dictum episcopum erigi et institui cepto monasterio monialium ad 
hoc, ut illius aedificia ampliari et in commodiorem et nobiliorem formam redigi, et in illo 
praeter eas, quas praefatus episcopus hactenus designavit introducere, et manutenere tot 
aliae pauperes mulieres, quae in ipso monasterio regularem vitam ducere velint, ex 
civitate et diocesi et provinciis praefatis oriundae et de familia, cognatione vel agnatione 
ipsius testatoris et dictae illius quondam uxoris Antoniae Luis praeter ex annuo redditu 
praefato arbitrio ipsorum Antonii et moderni ac pro tempore existentis episcopi, decani et 
thesaurarii Ecclesiae Lamacensis, ac provisoris praedictorum manuteneri poterunt, in 
moniales recipi et admitti possint ac debeant, ac pro ipsius monasterii dotis augmento ita 
quod liceat abbatissae et conventui monasterii noviter erecti et instituti huiusmodi 
corporalem, realem et actualem possessionem ipsius annui redditus per se vel idoneas 
personas earum nomine apprehendere et perpetuo retinere, illumque in usus et utilitatem 
eiusdem monasterii ac aliarum personarum illis inservientium convertere auctoritate 
apostolica tenore praesentium de assensu praedicti Antonii haeredis perpetuo applicamus 
et appropriamus, quodque pauperum mulierum huiusmodi tertia saltem pars de familia, 
cognatione et agnatione dicti testatoris eiusque uxoris praedictae, si tot reperientur, quae 
velint in ipso monasterio regularem vitam profiteri, existant, et nihil praefato monasterio 
pro dote seu eleemosyna praeter regalia seu propinas, quae tempore professionis solvi 
solent in monasteriis monialium regni Portugalliae, et legitimam portionem illis post 
obitum parentum obtingentem dare aut solvere debeant, nec ad id cogi valeant, sed gratis 
recipiant. Etiam perpetuo statuimus et ordinamus cum praedicto episcopo, ut quaecumque 
statuta et ordinationes licita et honesta ac sacris canonibus et concilii Tridentini decretis, 
dictaeque Regulae non contraria tam administrationem redditus huiusmodi quam 
monasterii et pauperum mulierum in illo pro tempore recipendarum qualitates et 
conditiones, ac regimen, gubernium, vel salubrem directionem concernentia de consilio et 
assensu praefati Antonii haeredis condere, publicare et observare facere libere et licite 
valeant, auctoritate et tenore praesentis concedimus et indulgemus, dictumque Antonium 
eiusque haeredes et successores a praestatione et assignatione annui redditus ex pecuniis 
haereditatis emendi et comparandi ad effectum distribuendi illum in pauperes iuxta 
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voluntatem testatoris omnino absolvimus et liberamus, ac etiam quibusvis iudicibus tam 
ordinariis quam delegatis, quamvis etiam apostolica et regia seu alia auctoritate 
fungentibus, nec non administratoribus fabricae basilicae Principis apostolorum de Urbe 
et hospitalis Omnium Sanctorum Ulyxbonensis et quibusvis aliis, ne eumdem Antonius 
haeredem eiusque haeredes ac successores super praestatione seu assignatione dicti annui 
redditus ad effectum illius distributionis inter pauperes molestare, perturbare vel 
inquietare audeant seu praesumant, districtius inhibemus, nec non voluntatem praedicti 
testatoris quoad hoc commutamus. Quo circa dilectis filiis Bracharensi, Portugallensi ac 
Visentino officialibus per apostolica scripta mandamus, quatenus ipsi vel duo aut unus 
eorum, ubi et quando opus fuerit, et quoties super hoc requisiti fuerint, vel aliquis eorum 
requisitus fuerit, presentes literas et in eis contenta quaecumque per se vel alium seu alios 
solemniter publicantes ac in praemissis efficacis defensionis praesidio assistentes faciant 
auctoritate nostra omnia et singula in ipsis contenta ab omnibus ad quos spectat 
inviolabiliter observari. Non permittentes ipsum Antonium haeredem nec non 
monasterium supradictum sive illius administratores a quoquam contra praemissorum 
dispositionem quomodolibet indebite molestari. Cotradictores per censuras ecclesiasticas 
eadem auctoritate nostra, appellatione postposita, compescendo, invocato etiam ad hoc, si 
opus fuerit, auxilio brachii secularis. Non obstantibus voluntate dicti testatoris et felicis 
recordationis Bonifacii papa VIII de una, et in concilio generali edita de duabus dietis, 
dummodo ultra tres dietas aliquis auctoritate praesentium ad iudicium non trahatur, ac 
nostra de non tollendo iure quaesito et quibusvis aliis constitutionibus et ordinationibus 
apostolicis, legibus et pragmaticis sanctionibus, nec non fabricae et hospitalis praedictorum, 
etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et 
consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et literis apostolicis illis quomodolibet 
concessis, confirmatis et innovatis. Quibus omnibus, etiam si de illis specialis, specifica et 
ad verbum expressa mentio habenda esset, illis alias in suo robore permansuris, hac vice 
dumtaxat specialiter et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque. Aut si 
aliquibus communiter vel divisim ab apostolica sit Sede indultum quod interdici, suspendi 
vel excommunicari non possint per literas apostolicas non facientes plenam et expressam, 
ac de verbo ad verbum, de indulto huiusmodi mentionem.
Datum Romae, apud Sanctum Marcum, die 22 septembris 1588, anno quarto.

 Habet signaturam registratam libro 3 secretorum, fol. 192.

I. Angelus Papius

Secretaria Brevium 137, fols. 200r-203r, AAV.
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Document 2
Erectio Collegii Colimbriensis.

Die 19 octobris 1592.

In nomine Domini Amen.

Noverint universi hoc presens publicum instrumentum visuri pariter et audituri quod 
anno a nativitate Domini millesimo quingentesimononagesimosecundo die vero decima-
nona mensis octobris in urbe Romana in domo habitationis reverendi patri domini  
Francisci Vaz Pinti scholastici canonicique ecclesie Colimbriensis serenissimi Philippi  
Hispaniarum regis catholici pro regnis Portugallie et Algarbiorum apud summum Roma-
num pontificem negotia agentis, in mei notarii publici testiumque infrascriptorum presen-
tia idem dominus Franciscus Vaz Pintus dixit quod aliasquondam magnifico viro Antonio 
de Fonseca Lusitano Lamacense et in urbe Romana commorante ex causis sibi benevisis 
placuisset reverendum patrem dominum quondam Antonium Pintum, archidiaconum 
ecclesie Ulixbonensis et predicti serenissimi Philippi regis in supremo regni Portugallie 
consilio, consiliarium post nonnulla legata in remanentibus omnibus bonis suis cuiuscum-
que qualitatis et quantitatis suum universalem heredem ex testamento instituere et ordi-
nare, ita tamen quod idem dominus Antonius Pintus post ipsius|(c. 4v) Antonii de Fonse-
ca obitum deberet omnia predicta bona ex dicta hereditate provenientia et in pecunias 
redacta quamprimum in Hispaniam transferre et traslata inibi videlicet in Portugalliae aut 
Castelle regnis in bonis stabilibus seu iuribus perpetuis et bone conditionis investire, quo-
rum fructus, redditus et proventus vita sua durante sibi habere, percipere et exigere ac in 
suos usus et utilitatem convertere libere et licite posset. Post vero Antonii Pinti obitum 
predicta omnia bona libera remanere et illorum fructus, redditus et proventus in pauperes 
Chisti in civitate Lamacense certis modo et forma a predicto Antonio de Fonseca statutis 
et ordinatis dividi et distribui deret ac alias prout latius in ipsius Antonii Fonseca testa-
mento et codicillo plenius continetur. Cum autem predicte herditati per obitum dicti  
Antonii de Fonseca de mense februarii millesimi quingentesimioctuagesimiseptimi locus 
factus fuisset. Idemque dominus Antonius Pintus heres instituisset et hereditatem|(c. 5r) 
cum beneficio legis et inventarii acceptasset et adiisset postmodumque mature conside-
rasset quod ex dicta distributione omnium redditum ex hereditate huiusmodi proventium 
in pauperes iuxta formam testamenti predicti Antonii de Fonseca facienda parum aut nihil 
utilitatis percepi poterat et quod in maius Dei optimi maximi servitium et obsequium at-
que ecclesie catholice decorem necnon regni Portugallie splendorem et utilitatem ac pre-
dicti testatoris anime remedium cedere poterat si relicto in civitate Lamacense quodam 
legato trium millium cruciatorum de quo in predicto Antonii Fonseca testamento ordina-
tum et dispositum erat, quorum fructus et redditus singulis annis in pauperes Christi  
iuxta formam et ordinationem eiusdem testatoris in predicta civitate Lamacense dividi et 
distribui deberet. Ex reliquis vero omnibus bonis in dicta hereditate remanentibus unum 
Collegium in universitate Colimbriensi scholarium in sacra Theologia utroque iure ac Me-
dicina studentium fundaretur et instituetur, in quoque plures optime indolis et ingenii 
pauperes iuvenes ex circumvicinis da Beyra, Interamnensi et Transmontana proviciniis 
introduci sustentari ac manuteneri qui postea uberes in agro Domini fructus |(c. 5v) cum 
fenore redire possent. Idem dominus Antonius Pintus felicis recordationis Sixto Quinto 
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pontifici maximo humiliter supplicavit ut ex presentis et aliis causiis sanctitati sue benevi-
sis dignaretur ita statuere et ordinare ac desuper voluntatem testatoris commutare. Cuius 
precibus cum predictus pontifex annuisset quia tamen eius superveniente obitu de eo lit-
tere expedite non fuerant similis memorie Gregorius XIIII ne de concessione et gratia pre-
decessoris sui dubitari posset litteras super hoc expediri mandavit tenoris sequentis vide-
licet: Gregorius episcopus servus servorum Dei ad perpetuam rei memoriam equum 
reputamus et rationi consonum ut ea que de Romani pontificis gratia processerunt licet 
eius superveniente obitu littere apostolice desuper confecte non fuerint suum sortiantur 
effectum. Dudum siquidem felicis recordationis Pio papa quinto predecessori nostro pro 
parte dilecti filii magistri Antonii Pinti scriptoris et familiaris nostri exposito quod alias 
quondam Antonius de Fonseca, cuius dum viveret Lamacensi in urbe commorans suum 
condens ultimum testamentum sub cuius dispositione additis nonnullis codicillis|(c. 6r) 
postea decesserat post multa pia et alia relicta ab eo legatata ipsum Antonium Pinto in 
reliquis bonis et rebus suis mobilibus et immobilibus pecuniis, auro, argento, gemmmis, 
lapillis, rationibus, creditis, actionibus realibus personalibus et mixtis cuiuscumque quali-
tatis, quantitatis, valoris, pretii et conditionis essent que tunc possidebat et ad eum quovis-
modo via et ratione pertinebant et ad sui obitus diem usque haberet et ad eum pertinerent 
ac pertinere reperierentur suum heredem universalem instituerat, volueratque pro sue 
consciente exoneratione quod ex bonis et rebus suis tot possessiones et bona stabilia modo 
in domibus non consisterent aut iura certa aut secura pro summa et valore trium millium 
cruciatorum monete regni Portugallie emerentur et compararentur quodque fructus ac 
redditus dictarum possessionum et bonorum stabilium aut iurium singulis annis in per-
petuum inter paperes per prefatum Antonium Pinto heredem eius vita durante distribue-
rent atque per eum similiter illius vita durante administrarentur et gubernarentur, ipsum-
que Antonium Pinto enixe rogaverat ut quam primum dicta bona et iura emere et 
comparare vellet et deberet. Post vero ipsius Antonii Pinto obitum dicta|(c. 6v) adminis-
tratio et distributio ad pro tempore exixtentes decanum et thesaurarium ecclesie Lama-
censis, necnon providitorem confraternitatis Misericordie eiusdem civitatis Lamacensis 
coniunctim pertineret quos etiam summopere deprecatus fuerat ut huiusmodi onus in se 
propter Dei amorem suscipere et casu quo possessiones bona stabilia aut iura huiusmodi 
ante predicti Antonii Pinto obitum empta non remanerent ex presentis suis bonis emere et 
comparare vellent et curarent, volens preterea atque precipiens tam Antonio Pinto quam 
decano et thesaurario ac providitori predictis pro huiusmodi elemosyne distributione 
semper ex pauperibus magis pauperes ac seniores et claudos illosque qui vel propter gra-
vem aetatem aut membrorum debilitatem sibi victum querere non possent, consequenter 
vero viduas quasque similiter matrimonium amplius non contracturas crederent preelige-
re deberent et tenerentur. Deinde etiam quod medietas dictorum pauperum singulis annis 
propter elemosyne disytinbutionem eligendororum forent et existerent ex hisqui ab anti-
quis et ut vocant veteribus|(c. 7r) christianis originem haberent bonis fama et moribus 
predicti. Pro alia vero medietate ex illis qui a novis quos vocant christianis descenderent, 
iisdem etiam fama et moribus ornatis quodque in his pauperibus illi deberent preferri qui 
se ex familia aut generatione predicti Antonii de Fonseca aut quondam Antonie Luiz illius 
uxoris originem trahere probarent atque etiam quod instrumenta emptionum dictarum 
possessionum bonorum stabilium aut iurium reponerentur et asservarentur in archivio 
Capituli dicte ecclesie Lamacensis aliaque eorundem instrumentorum copia seu tran-
sumptum in achivio dicte Confrateritatis similiter reponerentur et asservarentur preter-
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quam prefata instrumenta fuerunt etiam duo libri in quibus veluti in quodam registro 
dicte possessionis bona stabilia et iura ut prefertur empta describerentur et annotarentur 
in iis mentio fieret de asservatione in dictis archiviis predictorum instrumentorum et de 
notario mense et anno quibus facta et stipulata fuissent quamquidem in dictos pauperes 
distribuendam eleemosynam dixerat idem Antonius Fonseca se legare pro exoneratione 
sue conscientie et illarum personarum|(c. 7v) quibus ad aliquid restituendum, de quibus 
tamen non recordabatur teneretur. Deinde etiam voluerat et ordinaverat quod tota summa 
pecuniarum que ratione predicte hereditatis ad dictum Antonium Pinto spectant quam-
primum post eius obitum in Castelle et Portugallie regnis transferrentur et remitterentur, 
idemque fieret de reliquis pecuniis que ex rebus ac bonis suis primum venditis redigeren-
tur, que omnia in dictis regnis in bonis stabilibus, iuribus aut censibus bone qualitatis que 
tamen non essent domus ne capitolo in dimminutionem deveniret quamprimum fieri pos-
set investirentur. Quodque ex fructibus et redditibus dictorum bonorum et iurium aut 
censuum presentis Antonius Pinto eius vita durante libere disponere et pro suo abritrio 
facere et ordinare posset et valeret. Post vero ipsius Antonii Pinto obitum dicti fructus ac 
redditus liberi remanerent singulis annis distribuendi inter Christi pauperes per personas 
ac iisdem modo et forma quibus circa redditus trium millium cruciatorum in eosdem 
pauperes in civitate Lamacensi distribuendum statuerat et|(c. 8r) ordinaverat quos fruc-
tus ac redditus idem Antonius Fonseca assignaverat et applicaverat in usum et eleemosy-
nam dictis pauperibus modo et forma supradictis post obitum prefati Antonii Pinto. Pos-
tremo vero voluerat et ordinaverat quod si dilectum filium Emanuelem Ferdinandum 
Fonsecam eius natum cui alias certa res et bona titulo hereditatis seu institutionis aut quod 
melius de iure poterat in suo testamento legaverat, reliquerat aut donaverat absque filiis 
legitimis et naturalibus ac ex legitimo matrimonio iuxta suam dispositionem proceratis 
dum obire contigerat duodecim millia ex una et quinque millia scuta auri in auro ex alia 
partibus ut supra eidem Emanueli Ferdinando legata et relicta, seu ea illorum pars que 
tempore obitus prefati Emanuelis Ferdinandi reperiretur in bonis stabilibus aut iuribus 
bone qualitatis in predictis Portugallie et Castelle regnis investirentur, illorumque fructus 
ac redditus singulis annis in eleemosynas pauperum modo et forma supra statutis circa 
distributionem redditum trium millium cruciatorum supradictorum distribuerentur| 
(c. 8v) ac dividerentur et de instrumentis empionum dictorum bonorum et iurium idem 
fieret et quod de aliis supra statuerat et ordinaverat ac alias prout in dicto testamento et 
subsequentibus codicillis plenius dicebatur contineri et deinde subiuncto quod ex distri-
butione redditum huiusmodi inter pauperes incertos incolas civitatis et diocesis Lamacen-
sis predictarum et persone de familia dicti Antonii de Fonseca necnon etiam Antonie quas 
dictus Antonius de Fonseca elemosyne participes esse et ceteris paribus aliis preferri vo-
luerat parum utilitatis et comodi recepture erant ex eo quod in ipsis redditibus exigendis, 
recuperandis et administrandis solvendisque ministrorum ad id deputandorum stipen-
diis magna illorum pars verisimiliter consumenda veniebat et in ipsis civitate et diocesi 
Lamacensi nullum preter unum Sancte Clare a venerabili fratre nostro tunc suo episcopo 
Lamacensi institui ceptum monasterium monalium existebat in eademque civitate Lama-
censi ac de Beyra et Transmontana ac Interamna circumvicinis provinciis diverse paupe-
res mulieres reperiebantur quae paupetatem|(c. 9r) earum et parentum suorum nec for-
san nubere nec religionem ingredi poterant dictus predecessor supplicationibus dicti 
Antonii Pinto eidem predecessori porrectis tunc inclinatus redditum predictum novo 
huiusmodi monasterio pro ampliatione bonorum et dotis illius augmento ut sic pauperes 
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mulieres huiusmodi in eo recipi possent ex tunc prout ex ea die qua idem Antonius Pinto 
in hoc consensisset ac alias sub certis modo et forma tunc latius expressis perpetuo appli-
caverat et appropriaverat prout in litteris ipsius predecessoris desuper confectis plenius 
continebatur. Postea vero eidem predecessori etiam subiuncto quod applicatio et appro-
priatio huiusmodi ac littere predicte nullum fuerunt sortite nec sortiture essent effectum 
et in eisdem civitate et diocesi Lamacensi necnon Beyra in qua civitas ipsa existit ac Tras-
montana et Interamna circumvicinis provinciis predictis maxima pauperum prestantis 
ingenii et alias bone expectationis iuvenum copia reperiebatur qui ob eorum et parentum 
paupertatem litterarum studiis et bonis disciplinis minime vacare poterant si ex dictis 
pecuniis unum Collegium in quo| (c. 9v) civitatis et provinciarum predictarum iuventutes 
religiose educarentur ac bonorum artium disciplinis instruentur assignatis etiam annuis 
redditibus necessariis pro iunctu et vestitu ipsius iuventutis in universitate Colimbriensi 
seu Salamantina erigerentur et institueretur seu alias in eisdem universitatibus seu illa-
rum altera tot iuvenes scholares qui predictis bonarum artium disciplinis incuberent quot 
ex dictis fructibus manuteneri et sustentari poterant manutenerentur et sustentarentur. Ex 
eo prefecto civitati et diocesi ac provinciis predicitis et illarum incolis pauperibus maior 
utilitas et plura commoda provenirent piaque Antonii de Fonseca predicti intentio ecclesie 
Chatolice fructuosior existeret, quare pro parte dicti Antonii Pinto eidem predecessori 
humiliter supplicato quatenus pio eius desiderio ea in parte annuere de benignitate Apos-
tolica dignaretur. Idem predecessor qui tanquam universalis gregis Dominici pastor ad 
cunctas fidelium regiones earumque profectus et commoda sua considerationis aciem ex-
tendens fideles ipsos ad querendum litterarum studia|(c. 10r) per que militantis Ecclesie 
respublica geritur divinis nominis et fidei Catholice cultus omnisque prosperitatis huma-
ne conditio augetur sue solitudinis ope apostoliciisque favoribus propensius excitabat et 
ut ea facilius sortirentur effectum voluntates testantium quondoque commentabat prout 
fidelium vota exposcebant et ipse conspiciebat in Domino salubriter expedire. Ipsum An-
tonium Pinto a quibusvis excommunicationis suspensionis et interdicti aliisque ecclesias-
ticis sententiis, censuris et penis a iure vel ab homine quavis occasione vel causa latis si 
quibus quomodolibet immodatus existebat ad effectum infrascritorum duntaxat conse-
quendum absolvens et absolutum fore censens. Ac litterarum testamenti et codicillorum 
necnon novi monasterii fundationis aliorumque premissorum et indesequutorum quo-
rumcumque tenores etiam veriores ac datum pro expressis habentes huiusmodi posterio-
ribus supplicationibus inclitatis sub datum videlicet: “Decimo kalendas augusti pontifica-
tus sui anno sexto eidem Antonio Pinto ut dictis tribus millibus cruciatorum illorumque 
fructibus|(c. 10v) ac redditibus annis singulis modo et forma a predicto testatore statutis 
in civitate Lamacensi in dictos pauperes distribuendis relictis ex reliquis pecuniis unum 
collegium scholarium cum capella, mensa communi, sigillo, bibliotheca, archivio ceteris-
que insignibus collegialibus ac membris et officinis necessariis ad omnipotentis Dei lau-
dem et gloriam ac eiusdem militantis ecclesie exaltationem et dicte iuventutis in littera-
rium studiis felicem progressum sub invocatione seu denominatione eidem Antonio Pinto 
benevisa in universitate Colimbriensi seu Salamantina construi et edificari facere et in illo 
tot scholares ex civitate, diocesi et provinciis predictis orinudi etiam de familia, cognatio-
ne vel agnatione Antonii de Fonseca et Antonie predictorum usque ad quartum gradum 
quot ex annuo redditu predicto arbitrio ipsius Antonii Pinto manutenendum poterant re-
cipi et admitti possent et deberent licentiam et facultatem Apostolica auctoritate concessit 
et impartitus fuit ac eidem| (c. 11r) Antonio Pinto quod pauperum iuvenum huiusmodi 
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tertia pars de familia cognatione et agnatione Antoni de Fonseca et Antonie predictorum 
si tot reperirentur qui vellent in eo studere existerent necnon quod nominatio collegialium 
huiusmodi in ipsum introducendorum ad ipsum Antonium Pinto quoad viveret et eo vita 
functo ad personas per eum nominandas pro una medietate, pro alia vero medietate colle-
gialium predictorum ad pro tempore existentes archiprespiterum Bracharensem ac Co-
limbriensem et Lamacensem episcopos omnino pertineret nec alias quam sic nominate 
persone recipi in collegium seu admitti possent vel deberent eadem auctoritate indulsit ac 
etiam ita perpetuo statuit et ordinavit. Ac insuper eidem Antonio Pinto ut quacumque 
statuta et ordinationes licita tamen et honesta ac sacris canonibus et concilii Tridentini 
decretis non contraria ac ordinario examinanda et approbanda tam administrationem  
redditum huiusmodi quam Collegii et scholarium in illo pro tempore recipiendorum qua-
litates conditiones, numerum ac regimen gubernium|(c. 11v) salubrem directionem ac 
modum et formam temporisque spatium ipsis electoribus et nominatoribus pro electione 
et nominatione collegialium huiusmodi si videretur prescribendum et prefigendum ac in 
eventum eorum negligentia electionem et nominationem huiusmodi ad alios nominatores 
trasferendum concernentia condendum et semel condita toties quoties rerum ac bonorum 
qualitas sic requireret ac alias expediens videretur. De consensu eiusdem ordinarii mutare 
et mutata de novo edere illaque publicare et observari facere valeret etiam licentiam et 
facultatem omnimodam similiter concessit et impartitus fuit. Ipsumque Antonium Pinto 
ac eius heredes et successores a prestatione et assignatione annui redditus ex pecuniis 
hereditatis emendi et comparandi ad effectuandi illum in pauperes iuxta predicti Antonii 
de Fonseca voluntatem omnino absolvit et liberavit ac etiam quibusvis iudicibus tam or-
dinariis quam delegatis quavis etiam apostolica regia seu alia auctoritate fungentibus nec-
non administratoribus Fabrice Principis apostolorum de Urbe|(c. 12r) et hospitalium om-
nium Sanctorum Ulixbonensium et quibusvis aliis sub interdicti ingressu ecclesie ac 
excomunicationis sententia necnon privationis pena dignitatem beneficiorum et officio-
rum per eos obtentorum inhabilitatisque ad illa et alia imposterum obtinenda. Ne eundem 
Antonium Pinto eiusque heredes et successores super prestatione seu assignatione dicti 
annui redditus ad effectum illius distributionis inter pauperes molestare auderent seu 
presumerent districtius eadem auctoritate inhibuit dicti Antonii de Fonseca necnon regule 
de non tollendo iure quesito ac quibusvis aliis constitutionibus et ordinationibus ceteris-
que contrariis quibuscumque. Ne autem de absolutionibus, concessione, impartitione, in-
dulto, statuto, ordinatione, liberatione, inhibitione et commutatione premissis pro eo 
quod super illis dicti predecessoris eius superveniente obitu littere confecte non fuerint 
valeat quomodolibet hesitari. Ipseque Antonius Pinto illorum frustretur effectu volumus 
et similiter apostolica auctoritate decernimus quod absolutiones, concessio, impartitio, in-
dultum, statutum|(c. 12v) ordinatio, liberatio, inhibitio et commutatio predecessoris 
huiusmodi perinde a dicta die decimo kalendas augusti suum sortiantur effectum ac si 
super illis ipsius predecessoris littere sub eiusdem dicti data confecta fuissent prout supe-
rius enarratur. Quodque presentes littere ad probandum plene absolutiones concessio-
nem, impartitionem, indultum, statutum, ordinationem, liberationem, inhibitionem et 
commutationem predessoris huiusmodi ubique sufficiant nec ad id probationis alterius ad 
miniculum requiratur. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre voluntatis 
et decretis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare pre-
sumpserit indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se 
noverit incursurum datum Rome apud Sanctum Petrum anno incarnationis Dominice 
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millesimo quingentesimo nonagesimo idibus decembris pontificatus nostri anno primo.|
(c. 13r) Quarumquidem litterarum vigore et auctoritate prefatus dominus Antonius Pintus 
ad aliquos actus pro fundatione collegii huiusmodi processit domos pro fabrica in civitate 
Colimbriensi iuxta plateam que dicitur Da feyra comparavit nonnullas pecunias in bonis 
stabilibus, iuribus nuncupatis investivit pro manutentione scolarium licet eius superve-
niente obitu huiusmodi opus perfici et ad plenam exequtionem perduci non potuerit. Ne 
autem deficiente executore qui opus promoverat et prosequeretur intermitti aut omnino 
destitui posset in ultimo quod testamento suo addidit codicillo ad id prefatum dominum 
Franciscum Vaz Pintum scholasticum Colimbriensem de cuis fide ac probitate pluriumum 
in Domino confidebat nominavit deputavit ac ad amplectandum huiusmodi opus exhor-
tatus est quasquidem nominationem et deputationem sanctissimus dominus noster domi-
nus Clemens papa octavus confirmavit eundemque dominum Franciscum de novo depu-
tavit et constituit executorem ad prefatum Collegium erigendum, extruendum et ad| 
(c. 13v) perfectionem deducendum illumque illiusve personas, res et bona eius vita duran-
te regendum, gubernandum et administrandum cum plena et omnimoda facultate et auc-
toritate omnia et singula que prefato domino Antonio Pinto per felicis recordationis Six-
tum quintum data et concessa fuerant faciendi, gerendi et exercendi prout in litteris 
prefati santissimi domini nostri continetur que sunt tenoris sequentis: “Clemens papa VIII 
ad futuram rei memoriam cum sicut accepimus dudum felicis recordationis Sixto papa 
quinto predecessori nostro pro parte quondam Antonii Pinti clerici Bracharensis et refe-
rendarii apostolici exposito quod pridem quondam Antonius de Fonseca cuius dum vive-
ret Lamacensi in Urbe commorans in eius ultimo testamento sub cuius dispositione addi-
tis nonnullis codicillis postea decessit post nonnulla pia et alia legata relicta in reliquis 
bonis suum universalem heredem instituit eundem Antonium Pintum voluitque et ordi-
navit quod idem Antonius Pintus post obitum dicti|(c. 14r) testatoris quamprimum fieri 
posset ter mille cruciatos monete Portugallie in bonis stabilibus seu aliis annuis redditibus 
perpetuis investire et redditus huiusmodi in pauperes civitatis et diocesis Lamacensis cer-
to modo qualificatos eius arbitrio annuatim distribuere deberet et post eius obitum de-
canus et thesaurarius ecclesie Lamacensis ac provisor confraternitatis Misericordie eius-
dem civitatis pro tempore existentes curam distributionis in pauperes huiusmodi haberent 
in perpetuum quodque reliqua omnia bona ex dicta hereditate ad ipsum Antonium Pin-
tum provenirent idemque Antonius ea in pecunias redigere et quamprimum in regnis 
Hispaniarum similiter in bonis stabilibus investire teneretur eorumque redditus eius vita 
durante percipere et in proprios usus convertere et de arbitrio suo disponere posset et 
valeret eoque vita functo prefati decanus, thesaurarius et provisor eodem fructus unacum 
aliis supradictis ex tribus millibus cruciatis comparandis inter pauperes predicte civitatis 
et diocesis Lamacensis annuatim distribuerent prout in dictis testamento et codicillis ple-
nius contineri|(c. 14v) dicebatur et in eadem petitione subiuncto quod ex distributione 
redditum huiusmodi inter paupers incertos et personas de familia ipsius testatoris quas 
dictus testator huiusmodi elemosine participes esse voluerat et ceteris paribus aliis prefer-
ri parum utilitatis et commodi percipi poterat ex eo quod etiam in bonis ipsis recuperan-
dis, administrandis solvendisque ministrorum ad id deputatorum stipendiis magna illo-
rum pars verisimiliter consumenda veniebat et in civitate Lamacensi necnon da Beyra in 
qua civitas ipsa extitit ac transmontana et interamnensi circumvicinis provinciis regni 
Portugallie maxima pauperum prestantis ingenii et bone expectationis iuvenum copia re-
perirentur qui ob eorum et parentum paupertatem litterarum studiis et bonis disciplinis 
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minime vacare poterant et si ex dictis pecuniis unum collegium in quo civitatis et provin-
ciarum predictarum iuvenes religiose educarentur et bonarum artiium disciplinis instrue-
rentur assignatis etiam annuis reditibus necessariis pro victu et vestitu dicte iuventutis in 
univer|sitate (c. 15r) Colimbriensi seu Salamantina erigeretur et institueretur ex eo profec-
to civitati et diocesi ac provinciis prefatis et illarum incolis pauperibus maior utilitas et 
plura commoda provenirent piaque predicti Antonii de Fonseca intentio Catholice eccle-
sie fructuosior existeret. Idem Sixtus pontifex predicti Antonii Pinti precibus inclinatus 
voluntatem testatoris in hac parte commutando eidem Antonio Pinto ut dictis tribus mil-
libus cruciatis illorumque fructibus et redditibus singulis annis modo et forma a predicto 
testatore statutis in civitate Lamacensi in dictos pauperes distribuendis relictis ex reliquis 
pecuniis unum collegium scholarium cum capella, mensa communi, sigillo, biblioteca, 
archivio ceterisque collegialibus membris et officinis necessariis. Ad omnipotentis Dei lau-
dem et gloriam ac eiusdem militantis ecclesie exaltationem et dicte iuventutis in litterarum 
studiis felicem progressum sub invocatione et denominatione eidem Antonio Pinto bene-
visis in civitate Colimbriensi seu Salamanticensi construi et edificari facere et in illo tot 
scholares ex civitate et diocesi ac provinciis prefatis oriundos etiam de familia cognatione 
vel agnatione Antonii de Fonseca et Antonie Luiz prefatorum usque ad 4um gradum quot 
ex annuo redditu predicto arbitrio ipsius Antonii Pinti manutenendi poterant percipi et 
admitti possent et deberent licentiam et facultatem apostolica auctoritatem concessit et 
impartitus fuit. Ac eidem Antonio Pinto quod pauperum iuvenum huiusmodi tertia pars 
de familia cognatione et agnatione Antonii de Fonseca et Antonie predictorum si tunc re-
perirentur qui vellent in illo studere existeret necnon quod nominato huiusmodi in ipsum 
introducendorum ad ipsum Antonium Pintum quoad viveret et eo vita functo ad personas 
per eum nominandas pro una medietate, pro alia vero medietate collegialium predicto-
rum ad pro tempore existentem archiepiscopum Bracharensem et Colimbriensem ac La-
macensem episcopos pertineret nec alias quam sic nominate persone recipi in colle-
gium|(c. 16r) aut admitti possent vel deberent apostolica auctoritate indulsit ac etiam ita 
perpetuo statuit et ordinavit. Et insuper eidem Antonio Pinto ut quecumque statuta et 
ordinationes licita tamen et honesta et sacris canonibus et concilii Tridentini decretis non 
contraria ac ab ordinario examinanda et approbanda tam administrationem redditum 
huiusmodi quam collegii et scholarum in illo pro tempore recipiendorum qualitates con-
ditiones numerum ac regimen gubernium salubrem directionem ac modum et formam 
temporisque spatium ipsis electoribus ac nominatoribus pro electione, nominatione colle-
gialium huiusmodi si videretur prescribendum et prefigendum ac iuvenentum eorum ne-
gligentie electionem et nominationem huiusmodi ad alios nominatores trasferendum con-
cernentia condendum et semel condita toties quoties rerum ac temporum qualitas sic 
requireret ac alias expediens videretur de consensu eiusdem ordinarii mutate et mutata de 
novo edere illaque publicare et observari facere valeret etiam licentiam et facultatem om-
nimodam concessit et impartitus fuit ipsumque Antonium Pintum ac eius heredes et suc-
cessores a prestatione et assignatione annui redditus ex pecuniis hereditatis emendi et 
comparandi ad effectum distribuendi illum in pauperes|(c. 16v) iuxta predicti Antonii de 
Fonseca voluntatem omnino absolvit et liberavit dicti Antonii de Fonseca predicti volun-
tatem quoad hoc mutando ac alias prout in litteris apostolicis felicis recordationis Gregorii 
pape XIIII predecessoris nostri cum illarum expeditionem dicti Sixti obitus precessisset in 
forma rationi congruit sub datum idibus decembris anno primo confectis plenius contine-
tur. Cum autem prefatus Antonius Pintus licet quamprimum potuit ad executionem dic-
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tarum litterarum procedere voluisset ac statim ex nonnulils pecuniis ex actis annuum red-
ditum comparasset et etiam in predicta universitate Colimbriensi domos ad fabricam 
dicti collegii emisset, tamen morte preventus illus extruere et in eo collegiales introducere 
non potuit et ne pium hoc opus intermitti et negligi possit, sed ad debitum et felicem exi-
tum perveniret et perduceretur ad id dilectum filium Franciscum Vaz Pintum presbiterum 
Bracharensem et predicti Antonii Pinti ex fratre nepotem de cuius virtute et prudentia et 
religionis zelo plurimum confidebat in suo quod condidit testamento addidit codicillo| 
(c. 17r) nominavit et in sui loco substituit et deputavit, volens et ordinans quod dictus 
Franciscus ipsum collegium ad finem et exitum prout secum tractaverat perduceret om-
niaque ad id necessaria faceret et exequeretur. Quare predictus Franciscus pie Antonii 
Pinti predicti voluntate satisfecere et religiosum opus ad finem et debitam executionem 
perducere desiderans ut id maiori auctoritate et firmiori robore facere possit. Nobis humi-
liter supplicari fecit ut predictam nominationem de persona sua a prefato Antonio Pinto 
factam confirmare et approbare dignaremur. Nos igitur iusta huiusmodi petitioni [sic] 
benigne annuens eundem Franciscum specialis favore gratie prosequi volentes huiusmodi 
supplicationibus inclinati nominationem huiusmodi de eiusdem Francisci persona a pre-
fato Antonio Pinto ut prefertur apostolica auctoritate tenore presentium confirmamus et 
approbamus necnon ipsum Franciscum in eiusdem Antonii locum quo ad omnes et singu-
las facultates et auctoritates eidem Antonio per litteras predictas Sixti V concessas et indul-
tas constituimus et surrogamus ita ut prefatum collegium erigere illiusque fabricam cons-
truere ac pro prima erectione collegiales intromittere, rectorem et officiales|(c. 17v) ponere 
et amovere statutum condere et alia que ad prosperum et salubre collegii prefati guber-
nium necessaria et opportuna videbuntur facere et ordinare prout valeat et debeat. Nec-
non collegii sic ut prefertur erecti eundem Franciscum quoad vixerit perpetuum et irrevo-
cabilem illorumque bonorum et rerum administratorem constitumus, constituimus [sic] et 
deputamus. Dantes illi plenam et liberam facultatem omnes et quascumque pecuniarum 
summas rerum et bonorum qualitates et quantitates a quibusvis creditoribus exigendi et 
recipiendi et de receptis quietandi illasque ac redditus ipsos in usus dicti collegii conver-
tendi ac alia quecumque pacta conventiones transactiones actus iudiciales et extraiudi-
ciales omniaque et singula que ad dictum administrationis officium de iure seu de consue-
tudine spectant et pertinent aut spectare et pertinere poterint libere ac plenarie faciendum, 
gerendum et execercendum. Non ostantibus quibusvis constitutionibus et ordinationibus 
apostolicis ac si opus sit dictorum testatorum voluntatibus ac predicti Sixti V seu  
Gregorii XIIII litteris necnon quibuscumque legibus municipalibus, regalibus|(c. 18r) et 
imperialibus, statutis et consuetudinibus etiam iuramento confirmatione apostolica vel 
quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque indultis et 
litteris apostolicis etiam in favorem fabrice basilice principis apostolorum de Urbe et qui-
busvis personis collegiis et piis locis in contrarium premissorum quomodolibet concessis, 
confirmatis et approbatis. Quibus omnibus etiam si de illis specialis specifica et verbum 
expressa mentio habenda fore illis alias in suo robore permansuris hac vice dumtaxat 
specialiter et expresse derogamus ceterisque contrariis quibuscumque. Datum Rome 
apud Sanctum Marcum sub anulo piscatoris die prima septembris mdxcii pontificatus 
nostri anno primo”. Volens ad presens idem dominus Franciscus Vaz Pintus ad executio-
nem omnium premissorum devenire litterisque, gratiis, privilegiis, facultatibus et auctori-
tatibus per dictos summos pontifices concessis uti habita prius superinde provida et ma-
tura consideratione, invocata prius gratia Spiritus Sancti ad honorem et laudem 
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omnipotentis Dei et sancti Antonii de Padua sub cuius invocatione et vocabulo capella 
prout infra fundanda erit ac sancte|(c. 18v) catholice et militantis Ecclesie utilitatem et 
decorem fideique augmentum sponte et ex eius certa scientia ac spontanea voluntate om-
nibusque melioribus iure, modo, via et forma quibus et prout melius dici, fieri et esse po-
tuit intervenientibus quibuscumque solemnitatibus tam iuris quam facti debitis et oppor-
tunis et in similibus apponi solitis et consuetis tam de iure quam de stylo et consuetudine 
unum collegium scholarium in universitate Colimbriensi in sacra theologia, utriusque 
iure ac medicina studentium et dictas facultates profitentium quod nominari debeat colle-
gium Romanum cum una capella sub invocatione sancti Antonii de Padua cum sua biblio-
theca bene instructa, competentibus edificiis, mobilibus et ornamentis necessariis creavit, 
erexit, instituit et fundavit dictarum preinsertarum litterarum apostolicarum vigore per 
presentesque creat, erigit, instituit et fundat, creatum, erectum, institutum et fundatum 
esse voluit et declaravit cum annuis redditibus, assignamentis, fructibus et proventibus 
domibusque de quibus in preinsertis litteris fit mentio cum infrascriptisque capitulis, 
prohibitionibus, ordinationibus et legibus|(c. 19r) inviolabiliter observandis et primo 
idem dominus Franciscus Vaz Pintus fundator perpetuusque administrator ipius collegii 
rerumque et bonorum suorum quorumcumque illud sic institutum et erectum supposuit 
et submisit submittitque et supponit protectioni et immediate iurisditioni et correctioni 
summi Romani pontificis et sancte Sedis apostolice. Vultque et declarat illius personas, res 
et bona sub dicta immediata protectione et iurisditione fore et existere, necnon illius alum-
nos et sodales perpetuis futuris temporibus in obedientia et reverentia predictorum  
Romanorum pontificum ac dicte Sedis futuros et permansuros illiusque auctoritatem et 
fidem defensuros ac viribus omnibus conservaturos. 
2. Voluitque atque ordinavit quod in dicto collegio sic erecto et instituto introduci stare 
ac manuteneri debeant vigintiquattuor scholares qui corpus prefati collegii constituant, 
videlicet sex qui sacram theologiam, duodecim qui medicinam profiteantur. Sint preterea 
duo capellani probis moribus imbuti et in presbiteratus ordine constituti. Sintque deni-
que quattuor familiares pro servitio dictorum scholarium ita ut sint in predicto collegio| 
(c. 19v) omnes numero triginta persone que simul cohabitare et ex fructibus et redditibus 
dicti collegii sustentari et alias sub regulis, ordinationibus et statutis per eundem domi-
num Franciscum nunc et pro tempore et prout et quando occasio suadebit et temporum 
qualitas requireret et alias expediens ipsi Francisco fundatori et perpetuo administratori 
pro salubri et felici gubernio et regimine dicti collegii condendis et deputandis vivere et 
degere debeant et teneantur. 
3. Voluit preterea atque ordinavit idem dominus Franciscus Vaz Pintus quod presentatio 
seu nominatio dictorum vigintiquattuor collegialium in dicto collegio introducendorum 
pro primeva illius erectione et plantatione ad eundem tamen spectat et pertineat prout sibi 
concessum fuit in litteris sanctissimi domini nostri Clementis et deinde perpetuis futuris 
temporibus spectet et pertineat, videlict pro una medietate ad personam seu personas per 
eum quandocumque nominandam et declarandam seu nominandas et declarandas. Pro 
alia vero medietate dicta nominatio seu presentatio collegialium pertineat et spectet ad 
reverendissimos patres ac dominos archiepiscopum Bracharensem et Columbriensem| 
(c. 20r) ac Lamacensem episcopos pro tempore existentes et eorum sedibus vacantibus ad 
capitula ecclesiarum respective ita ut ad eundem dominum Franciscum Vaz Pintum eius 
vita durante et deinde ad personas per eum nominandas spectet nominatio et presenta-
tio trium collegialium qui sacram theologiam, sex qui ius canonicum, duorum qui ius 
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civile et unius qui medicinam profiteantur qui sunt omnes numero duodecim. Ad reve-
rendissimum vero archiepiscopum Bracharensem spectet nominatio et presentatio unius 
collegialis qui sacram theologiam duorum qui ius canonicum et unius qui medicinam pro-
fiteantur. Ad reverendissimum episcopum Colimbriensem unius theologie, duorum ius 
canonici et unius iuris civilis professorum. Ad reverendissimum episcopum Lamacensem 
unius etiam qui theologiam, duorum qui ius canonicum et unius qui ius civile profitean-
tur et sunt pro alia medietate numero etiam duodecim.
4. Voluit preterea et ordinavit idem dominus Franciscus Vaz Pintus iuxta formam litterarum 
predictorum pontificum quod collegiales prefati omnes debeant esse et nominare ex incolis 
provinciarum de Beyra, Interamnensi et Transmontana|(c. 20v) regni Portugallie ita ut tam 
idem dominus Franciscus Vaz Pintus et illius in dicta nominatione successores, quam etiam 
predicti reverendissimi presules debeant nominare personas que in qualibet ex dictis pro-
vinciis note sint licet postea ille illorumve parentes alio domicilium mutaverint. 
5. Voluit preterea et ordinavit quod collegiales predicti in dicto collegio introducendi sint 
etatis ad minus viginti annorum, ex legitimo matrimonio procreati, ex honestis parentibus 
qui nullam sordidam artem exercuerint intra quartum gradum ab antiquis et veteribus 
christianis orti bone indolis bonisque moribus prediti nullo crimine quod de iure infa-
miam inferat notati, nulli ordini regulari obnoxii, nullo perpetuo aut contagioso morbo in-
fecti, cuius in collegio non sit alius frater germanus qui ita pauper sit ut non habeat in red-
ditibus propriis centum cruciatos monete Portugallie licet illius parentes alias sint divites. 
6. Voluit preterea idem dominum Franciscus Vaz Pintus atque ordinavit quod collegiales 
in dictum collegium|(c. 21r) introducendi sint bene instructi et periti in lingua latina et in 
ea examen subire cum rigore teneantur. Atque item debeant videlicet qui sacram theolo-
giam vel medicinam profiteri tenentur in philosopya seu ut vocant artes operam dedisse 
per triennium et approbationem habere ab universitate Colimbriensi ad audiendas dictas 
facultates theologie aut medicine. Qui vero in utroque iure studere debent, habeant com-
pleta tria curricula seu tres cursus illius facultatis cui incumbere tenetur in aliqua univer-
sitate approbata, vel etiam in artibus ita tamen ut ex illis saltem unus cursus sit completus 
in universitate Colimbriensi ut sic de illius vita et moribus maior notitia haberi possit.
7. Voluit preterea et ordinavit quod nominatores et presentatores scholarium tam prelati quam 
alii debeant suam nominationem facere in scriptis et patentibus litteris propria manu subscrip-
tis et sigillo signatis in quibus nomen et cognomen presentati ac patris et matris necnon patrie 
exprimatur et cum illis ad collegium mittatur. |(c. 21v) In quo per rectorem et consiliarios vi-
deantur et iudicentur et quod presentator prelatus vel secularis qui fuerit extra regum non possit 
presentare quandiu taliter absens fuerit sed, eo casu, provisio collegiature vacantis devolvatur ad 
ipsum collegium ea forma facienda que infra prescribetur. 
8. Voluit preterea et ordinavit quod ultra primam nominationem pertinentem ad prefatum 
dominum Franciscum Vaz Pintum vigore preinsertarum litterarum sanctissimi domini 
nostri Clementis deinde perpetuis futuris temporibus ne diutius collegiaturas et loca pre-
dicta vacare contingat occurrente vacatione cuiuslibet collegiature aut loci rector colle-
gii et consiliarii teneantur sub pena periurii infra mensem per suas patentes litteras et 
percertum nuntium destinadas certiorem facere eum ad quem talis collegiature et loci 
vacantis nominatio et presentatio pertinet de huiusmodi vacatione et de tali intimatione et 
certioratione fiat per notarium publicum fides cum duobus|(c. 22r) testibus. Presentator 
autem infra alium mensem a die intimationis predicte teneatur facere presentationem et 
nominationem quod si non fecerit provisio devolvatur ad collegium. Nominatus vero si 

189
New Christian Memory in Dispute: 

the Disputed Fonseca Inheritance Between Rome,
Coimbra and Lamego

presentatus infra alium mensem se personaliter cum ea in collegium presentare debeat 
nisi iusta causa, fuerit impeditus alias illi nullatenus suffragetur et provisio item devolva-
tur ad collegium.
9. Quod si littere presentationis huiusmodi infra supradictum tempus fiant et in collegio 
presentate fuerint sed non in suprascripta forma detur alius mensis ad faciendam aliam 
presentationem.
10. Si vero littere presentationis approbate fuerint, procedatur ad examen presentati hac 
forma ut si fuerit theologus vel medicus post diligens examen circa linguam latinam as-
signetur punctus in physica aut metaphysica ex quo tres concusiones eliciat et eas de-
fendere teneatur eo ordine et forma quo solent defendi in actu bachalaureatus in univer-
sitate Colimbriensi infra spatium vigintiquatuor horarum. Si fuerit iurista similiter post 
examen|(c. 22v) in lingua latina, assingnetur textus videlicet canoniste in decretalibus et 
legiste in codice ex quo tres etiam ad minus eliciat conclusiones quas eodem temporis spa-
tio defendere teneatur ea forma et ordine quo defenduntur in actu conclusionum in uni-
versitate Colimbriensi in quinto anno et super approbatione votetur per totum collegium 
per vota secreta. Et si fuerit reprobatus, detur locus presentatori ad presentandum alium 
infra tempus suprascriptum quod, si presentator noluerit acquiescere iudicio collegii, ite-
rum examinetur presentatus coram universitatis cathedratico primario illius facultatis cuius 
est collegiatura qui, si concurrat saltem cum tertia parte votorum ad illum approbandum, 
censeatur approbatus sin minus omnino excludatur et provisio devolvatur ad collegium et 
in prefato examine non solum attendi debeat scientia scholaris, sed etiam ingenium et spes 
que de eo concipi potest in futurum.
11. Facto vero examine et sumpta approbatione|(c. 23r) statim eligatur unus ex collegis 
qui se conferat ad patriam presentati et ibi diligenter inquirat de qualitatibus suprascriptis 
sigillatim tantum quantum sufficiat ad veritatem inquirendam etiam si oporteat ad alia 
loca et terras traseire, dummodo non extra regnum Portugallie et Algarbiorum inquisi-
tiones et probationes huiusmodi clause reportentur et sic consignentur rectori collegii, 
rector vero illas in capella coram consiliariis aperire et postea ipse eas privatim legere et 
apud se in carta notare ea que notanda viderit et deinde tradere eas singulis consiliariis 
qui similiter eas privatim videre et notare debeant, item ut per tres saltem ita examinentur 
et postea reportentur ad plenam congregatione totius collegii coram qua rector et deinde 
consiliarii sententias suas exponant et super ea votetur per omnes per vota secreta et, 
si opportuerit ad informationem legere aliqua capita dictarum informationum, publice 
legantur et, si approbate fuerint a maiori parte, statim admittantur presentatus. Si vero 
fuerint reprobate|(c. 23v) iterum scribatur presentatori et, si videbitur expediens, declare-
tur causa ob quam reprobatur et, si acquieverit iudicio collegii, iterum presentetur et fiant 
reliqua ut supra. Si non acquirerit illustrissimus dominus rector universitatis seu illius lo-
cum tenens videat probationes et super illis sententiam ferat cum duobus adiunctis unum 
per collegium et alium per presentatorem eligendis et, si contra probationes sententiam 
ferant, provisio devolvatur ad collegium; sin vero ad illarum favorem pronunciaverint, 
presentatus admittantur [sic]. Pro quibus omnibus spatium quatuor mensium prescripsit.
12. Voluit preterea atque ordinavit idem dominus Franciscus Vaz Pintus quod in omnibus 
casibus in quibus provisio collegiaturarum devolvitur ad collegium servetur in provisione 
infrascripta forma videlicet quod infra mensem apponentur edicta super collegiatura va-
cante ad valvas universitatis et ecclesiarum Bracharensium et Lamacensium et expectato 
mense a die affixionis, infra illum dent nomina|(c. 24r) et cognomina propria parentum 

190 James W. Nelson Novoa

et patrie que excipiuntur per secretarium collegii votato die presentationis in libro ad id 
deputato. Voluitque quod nullus ad concursum admittatur nisi graduatus gradu bacha-
laureati ea facultate de qua est collegiatura vacans. Peracto mense, procedatur ad examen 
concurentium et detur punctus ad lectionem eo modo et forma qua fit et servatur in aliis 
collegiis sancti Pauli et sancti Petri eiusdem universitatis et finitis lectionibus omnibus, 
notetur per vota secreta super singulis eo ordine quo nomina dederunt et tres illi qui 
plura vota reportaverint ascribant in libro notando quis primo loco, quis 2° et quis 3° fuit 
approbatus et statim eligetur unus collega qui vadit ad patriam primi approbati et confi-
ciat probationes super qualitatibus illius ut supra. Illasque clausas reportet et de illis fiat 
iudicium in forma suprascripta. Et si fuerint approbate, hiis admittatur. Si vero fuerint 
reprobate, alius collaga mittatur ad patriam secundi et similiter faciat, reportet et iudicium 
feratur super illis. |(c. 24v) Et si ille reprobate fuerint, similiter fiat de 3° et ista omnia 
fiant infra tempus quatuor mensium. Et si omnes reprobentur, iterum apponantur edicta 
et fiant reliqua de novo quousque reperiatur unus qui sit idoneus iuxta premissa. Idque 
infra alios quatuor menses.
13. Voluit pretera et ordinavit quod, si collegium in casibus in quibus ad illum provisio 
devolvitur ita negligens fuerit ut infra annum a die quo devolutio locum habuit non provi 
[sic] cum effectu iterum redeat ad nominatorem seu presentatorem ad quem alius specta-
bat dicte collegiature presentatio et possit de novo presentare et iure suo uti.
14. Voluit preterea et ordinavit idem dominus Franciscus Vaz Pintus quod tertia pars 
collegialium in dicto collegio introducendorum sint de familia, agnatione et cognatione 
domini Antonii de Fonseca et eius uxoris Antonie Luis in quavis mundi parte existentium 
et ubicumque natorum et repertorum usque ad quartum gradum si tot reperiantur qui in 
eo velint studere. Pro alia vero parte|(c. 25r) sint de familia, cognatione et agnatione do-
mini Antonii Pinto infra quartum gradum similter ubicumque nati et reperti fuerint si tot 
etiam reperiantur qui in eo velint studere et hi omnes non teneantur facere probationes su-
per qualitatibus supra prescriptis in capitulo v quod incipit: “Voluit preterea et ordinavit 
quod collegiales predicti” nisi huiusmodi quod sint de predictis familiis in illis gradibus 
et bene periti in lingua